
 - 1 - 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（报批稿） 

 

 

 

 
 
 

项目名称：           洗砂碎石厂建设项目           

建设单位(盖章)：益阳天润建材有限公司益阳凤凰分公司        

编制日期：             二〇二三年三月             

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



 - 2 - 

目 录 

 

一、建设项目基本情况 ...............................................................................- 3 - 
[...]
 - 32 - 

切，主要措施为喷雾抑尘，增大物料湿度，采用密闭皮带运输。 

由于《303 砖瓦、石材等建筑材料制造行业系数手册》中无对应工序污染物

产排系数，故本评价参考《逸散性工业粉尘控制技术》，石料落料及装卸逸散尘

的产生系数按 0.0025kg/t 物料计，项目装卸总量以 20 万 t/a 计，则本项目落料及

装卸粉尘产生量为 0.5t/a。本项目产品的含水率约为 3%，此外，环评要求建设单

位对各输送皮带进行全封闭，尽量选择无风或微风天气进行装卸作业，并安装自

动喷雾装置喷雾抑尘。采取上述措施后，落料及装卸粉尘排放量可降低 80%，则

本项目落料及装卸扬尘排放量约为 0.1t/a。 

（5）道路运输扬尘 

运输车辆在厂区内行驶过程中会产生一定扬尘，由于《303 砖瓦、石材等建

筑材料制造行业系数手册》中无对应工序污染物产排系数，故本评价参考上海港

环境保护中心和武汉水运工程学院提出的经验公式估算车辆运输扬尘，公式如

下： 

 

其中：Qp——道路扬尘量，（kg/km·辆）； 

Q′p——总扬尘量，（kg/a）； 

V——车辆速度，20km/h； 

M——车辆载重，25t/辆； 

P——路面灰尘覆盖率，0.05~0.3kg/m2，本环评取 0.05kg/m2； 

L——运距，km； 

Q——运输量，100000t/a。 

场区内运输距离按 50m 计，经计算，道路扬尘量为 0.28kg/km·辆，总运输扬

尘总量为 0.34t/a，为防止运输道路积尘引起二次扬尘，运有物料的车辆应采用密

闭车辆运输，定期人工清扫，并进行防尘洒水，在晴天对路面进行清扫和洒水，

并适当控制车速，经上述措施后预计粉尘抑制率可达到 80%，即运输粉尘排放量



 - 33 - 

约为 0.068t/a。 

本项目的大气污染物产排情况见表 4-1 所示： 

表 4-1 本项目大气污染物产排情况一览表  

污染源 污染物 
产生量

（t/a） 
处理措施 排放方式 排放量（t/a） 

投料粉尘 颗粒物 0.0065 
封闭式车间，喷雾

装置喷淋抑尘 
无组织排放 0.00065 

破碎筛分粉尘 颗粒物 37.8 

采用湿法作业，封

闭式车间，喷雾装

置喷淋抑尘，传输

皮带全封闭 

无组织排放 0.378 

堆场粉尘 颗粒物 0.622 
封闭式车间，喷雾

装置喷淋抑尘 
无组织排放 0.062 

装卸扬尘 颗粒物 0.5 
封闭式车间，喷雾

装置喷淋抑尘 
无组织排放 0.1                                                                                                                                                                                                                                                 

道路运输扬尘 颗粒物 0.34 
地面硬化、洒水降

尘、专人清扫 
无组织排放 0.068 

 
1.2 非正常工况下大气环境影响分析 

非正常工况是指生产运行阶段的开、停车、检修、操作不正常或设备故障。

本项目生产运行阶段存在操作不对或设备故障出现非正常工况，如喷淋降尘设施

出现故障未正常运行、皮带输送廊道出现空洞未及时的维修或更换，增加粉尘无

组织排放，可以造成小范围内颗粒物短暂超标。对局部范围内的空气质量造成的

影响较大，需要建设单位强化环保意识，落实防范措施。  

具体措施如下：  

（1）建设单位要加强对设备的维护及检修，确保设备处于良好的运转状态，

杜绝因输送设备、喷淋装置不正常运转时外排的颗粒物速率较大，造成小范围内

浓度超标的现象。 

（2）提高操作人员的环保意识，加强环保专业性知识的学习，在生产时杜

绝环保设施不正常运行或“带病”（破损、损坏等）运行。 

1.3 废气处理措施可行性分析 

根据查阅《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制

造》（HJ1119-2020）中相关内容，未涉及本行业对应产排污环节、污染物及污染

治理设施相关内容。参考《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》



 - 34 - 

（HJ954-2018），湿法作业为废气污染防治可行技术。 

同时，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》3039 其他建筑

材料制造行业颗粒物末端治理技术湿式除尘效率可达 90%，其他处理除尘方式处

理效率为 80%，本项目加工区粉尘采用的处理方法为“封闭式厂房+喷淋降尘”

处理，装卸粉尘采用喷淋降尘处理，处理方式符合《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》3039 其建筑材料制造行业表格中处理方法，本项目处理工艺

均属于成熟的方式，能够实行达标排放。 

1.4 大气环境监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废气监测因

子、监测布点及监测频次如下表。 

表 4-2  废气监测计划一览表 

污染物名称 监测点位 监测频次 执行标准 标准限值 

厂界 
上风向 1 个点，下风

向 2 个点 
1 次/年 

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2 厂界无组织排放

监控浓度限值要求 

1.0mg/m3 

 
2、废水 

2.1 废水污染物源强 

本项目营运期用水主要包括厂区道路和堆场洒水降尘用水、生产抑尘用水、

洗砂用水、车辆冲洗用水和员工生活用水，营运过程中厂区道路和堆场洒水降尘

用水和生产抑尘用水均蒸发损耗，无废水产生。因此，项目营运期产生的废水污

染源主要为洗砂废水、车辆冲洗废水、初期雨水和生活污水。 

（1）洗砂废水 

本项目为保证产品的质量，生产过程中需对成品机制砂进行清洗，以去除机

制砂表面的泥尘，导致生产过程有洗砂废水的产生。根据建设单位提供的资料，

洗砂耗水量为 0.5m3/t 成品砂，本项目年产 14 万吨机制砂，则项目洗砂用水总量

为 70000m3/a，其中 10%进入成品砂，蒸发损耗约 5%，絮凝沉淀罐泥砂带走 2%，

即损耗 11900m3/a。项目采用絮凝沉降罐+压滤机+清水池对洗砂废水进行处理，

经处理后的废水全部回用于洗砂，不外排，项目洗砂用水只需补充损耗即可。 



 - 35 - 

（2）车辆冲洗废水 

为保证运输道路的清洁与运输道路降尘，在厂区入口设置车辆冲洗平台，配

套车辆清洗装置，可去除车辆轮胎上的泥沙。车辆冲洗用水量参考《建筑给水排

水设计标准》（GB50015-2019）中高压水枪冲洗标准 80~120L/（辆·次），本次

环评以 100L/（辆·次）计，平均每天发车 60 辆·次，则车辆冲洗用水每天为 0.6m3/d

（168m3/a），排放系数按 0.9 计，则污水产生量为 0.54 m3/d（151.2m3/a）。该污

水的主要水质污染因子为 SS，经沉淀池（10m3）沉淀后回用于车辆冲洗，不外

排。 

（3）生活污水 

本项目员工共 7 人，年工作时间约 280 天，均不在厂区内食宿，参照《湖南

省用水定额》（DB43T388-2020），按 50L/人•d 计算，则生活用水量为 0.35m3/d，

98m3/a。生活污水排放系数按 0.85 计算，则员工生活污水量为 0.298m3/d

（83.3m3/a）。生活污水的主要污染因子为 COD、BOD5、氨氮、SS 等。根据对

同类企业的类比调查，主要污染物的产生浓度为：SS：300mg/L，BOD5：200mg/L，

COD：250mg/L，氨氮：30mg/L。 

本项目生活污水产排情况详见表 4-3 所示： 

表 4-3 本项目生活污水产排情况一览表 

产生 
环节 

指标 产生浓度 产生量 排放浓度 排放量 处置措施 

水量 / 83.3m3/a / / 

COD 250mg/L 0.021t/a / / 

BOD5 200mg/L 0.016t/a / / 

SS 300mg/L 0.025t/a / / 

生活 
污水 

NH3-N 30mg/L 0.002t/a / / 

经化粪池处理

后用于厂区绿

化和周边农田

施肥，综合利

用，不直接外

排 

 
（4）初期雨水 

本项目生产线、原料堆场、成品堆场和污水处理设施均布置在全封闭厂房内，

益阳新凤建材有限公司厂区实现雨污分流，雨水经厂区内部雨水管网收集导流，

排入道路边沟。厂内的初期雨水汇入已建的初期雨水收集池（270m3），收集处理

后用于厂区洒水抑尘用水。 



 - 36 - 

因本项目租赁益阳新凤建材有限公司厂区现有仓库进行项目建设，不新增建

筑物，因此不再单独计算初期雨水。 

2.2 废水处置措施 

初期雨水依托益阳新凤建材有限公司现有初期雨水收集池沉淀后回用于洒水

抑尘用水；洗砂废水收集后经絮凝沉淀罐沉淀处理后全部回用，不外排；车辆冲

洗废水收集后经沉淀池处理后回用于车辆清洗用水，不外排；生活污水依托益阳

新凤建材有限公司现有化粪池处理后用于厂区绿化和周边农田施肥，综合利用，

不直接外排。 

2.3 废水处置措施技术可行性分析 

①洗砂废水循环使用处理工艺流程 

洗砂废水循环使用处理工艺流程如图 4-1 所示： 

 

图 4-1  洗砂废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

洗砂废水经管道输送至絮凝沉淀罐（500m3），通过混凝剂投配装置加絮凝剂

PAM，絮凝沉淀罐蓄满水后，静置沉降 3 小时，废水砂泥水分层，砂泥层降到清

水出水口下方后，清水抽至清水池（300m3），处理后的废水回用于洗砂工序，沉

降的泥砂通过絮凝沉淀罐底部出口至压滤机，压滤水返回至絮凝沉淀罐，泥饼收

集后外售综合利用。 

②洗车废水循环使用处理工艺 

车辆冲洗废水收集后经沉淀池（10m3）处理后回用于车辆清洗用水，不外排。 



 - 37 - 

③洗砂废水污染控制措施有效性分析 

本项目洗砂废水产生量为 207.5m3/d，项目拟配套建设 1 个絮凝沉淀罐

（500m3）+压滤机+清水池（300m3）设计处理能力为 500t/d，洗砂废水产生量占

污水处理装置处理能力的 41.5%负荷，故项目设置处理规模为 500t/d 的污水处理

装置是可行的。本项目洗砂废水进入絮凝沉淀罐，在絮凝沉淀罐内与 PAM 等药

剂反应沉淀，能确保洗砂废水得到充分沉淀，上清液进入清水池回用于洗砂工序。

目前，采用絮凝沉淀罐设备用于人工砂石废水处理较为成功，由于项目洗砂废水

主要污染物为细砂尘、泥尘，比重较大，易沉淀，使用该设备可大大提高洗沙废

水中的泥尘的沉淀去除效率且自动化程度也有明显提高，出水完全可以满足制砂

加工的要求，项目废水可实现闭路循环，做到制砂废水零排放。 

同时，参考《排污许可证申请与核发技术规范  陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），

本项目废水治理措施符合 6 污染防治可行技术要求中表 34 陶瓷砖瓦工业排污单

位废水污染防治可行技术要求，具体如下所示： 

表 4-4   陶瓷砖瓦工业排污单位废水污染防治可行技术 

排放方式 类型 
主要污

染物 
可行技术 

循环回用 
综合利用 

砖瓦工业、防水建筑材料工业、隔热和隔

音材料工业和建筑用石加工工业 
生产过

程废水 
pH、悬浮

物 
均质+絮凝

+沉淀等  
综上分析，本环评认为本项目洗砂用水对水质要求不高，洗砂废水采用“沉

淀+压滤”处理后回用于生产的方案可行，既可节约水资源，又可消除废水对项

目区域地表水的污染影响。 

④车辆冲洗废水污染控制措施有效性分析 

为保证运输道路的清洁与运输道路降尘，在厂区入口设置车辆冲洗平台，配

套车辆清洗装置，可去除车辆轮胎上的泥沙。该废水的主要水质污染因子为 SS，

经沉淀池（10m3）沉淀后回用于车辆冲洗，不外排。车辆冲洗用水对于水质要求

不高，因此车辆冲洗废水经沉淀池沉淀后回用于车辆冲洗是可行的。 

⑤生活污水依托可行性分析 

目前益阳新凤建材有限公司已在厂区北侧设置了 1 座化粪池（日处理量为

10m³/d），益阳新凤建材有限公司厂区现有员工 40 人，在厂区吃中餐不在厂区住



 - 38 - 

宿，生活污水产生量约 4m³/d，化粪池的剩余处理能力为 6m³/d，本项目生活污

水产生量为 0.298m3/d，占化粪池剩余处理能力的 4.96%，因此本项目生活污水

依托现有化粪池处理可行。 

⑥生活污水综合利用可行性 

本项目生活污水依托益阳新凤建材有限公司现有化粪池处理后用于厂区绿化

和周边农田施肥，益阳新凤建材有限公司厂区绿化面积约 300 平方米，且周边分

布有大面积的农田，本项目生活污水产生量为 0.298m3/d，厂区绿化植被和周边农

田足够消纳本项目产生的生活污水。因此，本项目生活污水综合利用是可行的。 

2.4 营运期废水监测计划 

本项目初期雨水依托益阳新凤建材有限公司现有初期雨水收集池沉淀后回

用于洒水抑尘用水；洗砂废水收集后经絮凝沉淀罐沉淀处理后全部回用，不外排；

车辆冲洗废水收集后经沉淀池处理后回用于车辆清洗用水，不外排；生活污水依

托益阳新凤建材有限公司现有化粪池处理后用于厂区绿化和周边农田施肥，综合

利用，不直接外排。因此，无需设置监测计划。 

3、噪声 

3.1 噪声源强 

本项目噪声主要来源于各种生产设备运转所产生的机械噪声，噪声值在 70～

90dB(A)之间，具体详见表 4-5 所示： 

表 4-5  项目主要噪声源一览表 

序号 设备名称 噪声级 dB（A） 治理措施 

1 圆锥机 80~85 

2 给料机 80~85 

3 制砂机 80~90 

4 洗砂机 80~85 

5 压滤机 70~80 

6 振动筛 70~80 

通过合理的平面布置，选用

低噪音设备；采用基础减振，

采取厂房隔声降噪；加强设

备的维修和检修保养。同时，

车辆运输过程中，禁止鸣笛、